III. Ac sicut in exponenda vi et natura saeculi Messalam vidimus animo potius irato cessisse ad persequendum et offendendum, quam subtilitate iudicii adhibita muneri existimatoris docti satisfecisse, ita etiam in causis fractae eloquentiae expromendis nimio antiquitatis amore et odio aequalium ductus subtiliter et accurate versatus non videtur. Iam eas causas positas esse existimat in pravitate educationis et perversa ratione exercitationis declamatoriae. Ac primus locus gravissimus sane videtur. Nam si eum fingimus oratorem, qui turbidis reipublicae temporibus amore patriae ductus, vi et constantia languescens possit excitare ad acerrimum laborem, furentes et seditiosos fulminibus orationis deterrere a nefariis rebus, optimorum consilia et rationes confirmare, qui privatis in causis agendis opem ferat afflictis, malos acriter persequatur, denique qui virtutibus amicus, vitiis infensus sit, is sane optimis moribus ornatus deus praesens generis humani fortunam sapienter moderari videtur. Quamobrem, quoniam educationi magna huius laudis pars tribuenda est, operae sane pretium est cognoscere vias et rationes, quibus ad summas illas virtutes pervenire possis. Audiamus igitur Messalam. Is putat**), admirabilem illam vim antiquorum oratorum et perfectionem repetendam esse a severitate matrum in formandis pueris posita. Atque ne miremur, cur mulierum curae tantam vim adtribuerit, severitatis rationem nobis aperuit. Eligebatur enim propinqua maior natu, coram qua pueris non fas erat turpia dicere aut facere, ne in lusu et remissione quidem. — Scilicet hoc est in sinu ac gremio matris castae educari; laudabilis sane videatur severitas matrum, quae propinquae cuidam natu maiori liberos educandos tradant; aut si matres ipsae praecipuis et exemplis de pueris formandis bene meritae sunt, accuratus sci-

*) Cap. 26.

**) Cap. 28: Iam primum suus cuique filius, ex casta parente natus, non in cella emptae nutricis, sed gremio ac sinu matris educabatur, cuius praecipua laus erat, tueri domum et et inservire liberis.

licet scriptor severitatem earum putavit optime describi, si silentio praetermitteret, quae exponenda essent. — Et singularis a Messala existimatur ratio educandi illa, qua liberis, ut turpia dicant aut faciant, non permittitur. Nos quidem minimam partem educationis existimaverimus, vetare turpia, neque laudem tribuerimus prius quam ipsa illa severitatis ratio, qua liberi ab illicitis arceantur, uberius sit exposita. Quod omnino vero gravissimum esse omnes fateantur, excitari in pueris amorem honestatis, Messala non attigit, fortasse quia putavit sponte provenire optima quaeque, nec opus esse, cum natura sibi ipsi sufficiat, ut viae quaerantur ad semina boni et honesti elicienda. Nihilominus tamen illam educandi formam efficacissimam habuit ad rudia ingenia excolenda. Is enim puer, qui a muliercula prohibitus est, quominus turpia diceret aut faceret intra parietes, is pectore nullis pravitatibus detorto, sive ad militiam, sive ad eloquentiam, sive ad ius civile colendum optimis videtur esse instructus praesidiis. — Sic in ipsis domesticae disciplinae partibus exponendis leviter est versatus, sed magis in reprehensionem incurrat, quod, quae proprie ad oratorem fingendum pertinent, sive mores, sive artem spectas, non attigit.

1. Voluit quidem pauca praedicere de disciplina et severitate maiorum circa educandos formandosque liberos. Atque paucis sane contenti essemus, si disciplinam, quam adumbraturum se esse promisit, omnibus partibus subtiliter perspectis et notatis animo et cogitatione ita comprehendisset, ut universam eius vim ac rationem cognoscere liceret. Sed singula tantum et abrupta adtulit, quibus in universum honesti cuiusdam studii ratio, minime vero propria oratoris vis et facultas continetur. Nam si matres singularem gerunt liberorum curam, colligimus quidem, cum molles puerorum animi tanta formentur diligentia, probitati omnino summum tribui honorem in omni vitae parte. Verum quoniam domestica educatio matrum non omnem complectitur disciplinam, neque tanta ei potest vis tribui, ut, qui verecundia imbutus sit domestica, is etiam semina omnium virtutum suscepisse videatur et summam firmam voluntatis constantiam: equidem eas rationes non esse explicatas putaverim, quae potissimum ad oratorem fingendum pertinent, id est virum civilem, qui rempublicam omni virtutum genere, maxime sapientia, moderatione et gravitate regere possit atque tueri. Hae virtutes sicut ab optimis et acerrimis civibus ad rempublicam ornandam et defendendam referuntur, ita etiam igniculi earum et semina ingenii innata excitantur et eliciuntur in luce reipublicae, non in umbra domestica; qui in oculis et celebritate civium vivunt, hi eam sequuntur morum sanctitatem, eas virtutes, quae in civitatibus optime moratis illustrissimum tenent locum, immortalemque apud posteros relinquunt gloriam. Quamobrem si Messala partem tantum voluit explicare earum rerum, quae vim habent in futurum oratorem omni laude cumulandum, ad gravissimam omnium sane erat animus intendendus, ad formam et mores reipublicae; ad quam cum omnis educatio referretur, facilius certe, quomodo domestica instituta fuerit disciplina, conici poterat, quam ea sola descripta colligi de ratione omnis vitae publicae. — Atque his consideratis con-

cludo, Messalam in existimanda ratione temporum universam eorum vim non potuisse animo et cogitatione complecti, neque maiora illa et altiora suspexisse, quibus perpensis gravissimi et subtilissimi historici laus potissimum continetur. Eadem levitate etiam videtur iudicasse de vitiis sui saeculi, cuius impudentiam, histrionalem favorem et equorum gladiatorumque studium vituperat. — Nam quaero, num omnia nobis enumeraverit vitia? Aut, si illis singula et fusa ad universum voluit revocare genus, num summa adtulit et gravissima, ex quibus tanquam ex fonte cetera proficiscerentur? Et perversa illa educatio domestica num tantam habuit in oratorem futurum vim, ut, qui puer inter parietes coram servis impudenter loqui non dubitaret, is vir factus in foro quoque et curia apud gravissimos viros in impudentiam effunderetur? Ac vellem etiam accuratius nobis exposuisset, quomodo histrionale illud et equorum gladiatorumque studium mores civitatis ita corrumpere posset, ut nullus omnino honestis artibus relinqueretur locus. Nam quod pueri, aut domi, aut in auditoriis crebriores de illis rebus sermones habebant, quam de literis, id certe levitati eorum dandum, quae sicut omnibus temporibus omnium puerorum communis est, etiam apud antiquos obtinuit. — Nemo igitur existimaverit, mores posterioris saeculi accurate expositos esse a Messala vimque eorum in oratorem corrumpendum satis declaratam.

2. Deinde quod de moribus et disciplina domestica adtulit, id longius mihi videtur repetitum, quam ut, aut certae virtutes, aut certa vitia dicendi, siye saeculorum, siye singulorum oratorum possint explicari. Nam concedo equidem, ab oratore non solum scientiam exigi et exercitationem dicendi, sed etiam animi virtutes et summam probitatem. Sed probis moribus non continetur scientia et facultas ornate dicendi. Itaque cum disciplina domestica in pueris excitet studium optime agendi, explicatam tantum puto esse causam, cur pueri inhonestam omnino agendi rationem aspernantes ad studia sese dent literarum, et cur fieri possit, ut ad eloquentiam, ad philosophiam, ad iuris civilis scientiam sese conferant, acriterque in eo genere elaborent, quod sibi colendum sumpserint. Sed demonstratum esse non video, pueros verecundiae adsuetos ab illa futuros esse disciplina oratoria, quam Cicero fere solus inter Romanos professus est, ut philosophiam, geometriam, musicam et iuris scientiam oratori necessariam habeant, et usu atque exercitatione complectantur. Cuius rei testimonio est ipsa illa dissensio, quae erat inter Ciceronem et Quintum fratrem. Uterque enim eadem certe domestica disciplina institutus, optimisque imbutus artibus, tamen varie de arte oratoria sensit, neque pari modo profecit. Multi alii, qui optima usi sunt educatione, non sunt facti oratores maximi; nam alia via fert ad probitatem morum, alia ad scientiam et artem oratoriam. Sic etiam negari non potest, pueros, qui tempus literis destinandum voluptatibus capiendis terunt, neque ad laborem facti videntur, eloquentiam quoque contemnere et odio persequi. Quod qui faciunt, non commemorandi sunt, quia nec bene, nec corrupte dicunt. Verum qui certo cuidam generi dicendi operam dantes in vitia incidunt, ingenio videntur aut iudicio non valere, si optimum illud habent, sed turpis

desidia non sunt accusandi. Itaque si Messala demonstrasset, aut eloquentiam plane interiisse, quia nemo fuerit, qui industria et labore ad optima quaeque eniteretur, aut oratores venalem habuisse eloquentiam, ut recti et honesti studium plane deponerent, causam putarem idoneam fuisse, cur mores saeculi aut oratorum accusaret, et educationis eam partem reprehenderet, quae ad mōres illos pertineret. Verum sicut demonstrari non potest, educatione domestica vel optima fingi posse oratorem illum doctissimum, ita etiam nitidum illud genus dicendi aut inflatum nemo crediderit ortum esse ex impudentia puerorum aut ex histrionali favore et gladiatorum studio. Quanto melius Aper, qui cum novorum oratorum certam rationem dicendi ex universa aetatis eruditione et audientium voluntate repeteret, ex ipsis visceribus rei causas mutatae artis et doctrinae explicavit. Sed Messala fortasse sibi visus est accuratius atque doctius rem illustrare, si ad causas respiceret remotissimas. Atque vellem sententiam Messala confirmasset vita excellentium oratorum accuratius exposita. Nam paucissimorum certe oratorum vita ita innotuit, ut laudes eorum doctrinae atque eloquentiae a severitate propinquae natu maioris in puero formando posita repeti posset sine ulla dubitatione, aut si innotuit, operae certe erat pretium demonstrare, mulierculae severitatem et tristitiam maiorem habuisse vim quam institutiones doctissimorum hominum. Sed non est, ut hac de re uberius dicamus, quoniam Messala ipse tela ministrat, quibus possit peti. Nam unde factum est, ut apud antiquos illis temporibus, quibus sanctiores erant mores, oratores existerent pauci vix tolerabiles? Cur maior erat numerus optimorum oratorum dissipata fere republica et lapsa morum disciplina? Deinde si posterioris aetatis vitia tanta erant et tam late patebant, ut optimarum artium studia plane exstinguerentur, quomodo quaeso fieri potuit, ut non solum oratores existerent, quos Quintilianus antiquis pares habere non dubitat, sed etiam multitudo esset eorum, qui laude doctrinae et eruditionis florerent? Quae cum ita sint, colligo, aut falsum esse, quod de moribus aetatis posterioris adtulit Messala, aut eloquentiam posse vigere, etiamsi pueri coram servis impudenter loquantur, et gladiatorum histrionumque spectaculis gaudeant.

3. In comparandis aetatibus iniquum sese gessit existimatorem sui temporis, nimio antiquitatis amore obcaecatum. Nam videtur existimasse, omnes antiquos optimis fuisse moribus ornatos, Corneliaeque, Aureliae et Atiae, quas praecipua prosequitur laude, similes fuisse omnes matres. Iam quis non videat, mulieres illas tam singulari laude eam ob causam dignas habitas esse, quod inter ceteras illustriorem habebant locum. Quis igitur colligat ex trium matrum ratione educandi, omnes mulieres in eadem ratione fuisse laudabiles? Nonne fieri potest longo spatio, ut in civitate vel corruptissima tres existant mulieres probitate morum insignes? Sed iam cognovimus rationem Messalae, qua, quod singulorum est, ad omnes transfert. — Deinde, num morum illa sanctitas apud antiquos omni tempore erat eadem et constans, num etiam temporibus bellorum civilium et dissipata republica? Num histrionalis ille favor et equorum gladiatorumque studium, quod Messalae in aequalibus admodum vituperandum videtur,

incognitum erat veteri populo? Aut si minus grata erant apud antiquos histrionum et gladiatorum spectacula, cur Messala loquitur, ut existimes, veteres illis rebus plane non esse delectatos? Ac de saeculi sui moribus sentit Messala, quasi omnes inquinati fuerint vitiis, quasi iuvenum animis impudentia et desidia obsessis nullus omnino bonis artibus locus relictus fuerit. Iam vero si Tacitus hunc dialogum scripsit, quaerimus, cur memoria honestissimorum virorum, quos in Annalibus et Historiis commemoravit, animo observata non sit. Nonne in mentem venit, quod in vita Agricolae de matre optimi huius viri scripsit, eam mulierem fuisse rarae castitatis, et in eius sinu et indulgentia filium educatum esse; quae mulier cum non unica fuerit hoc saeculo optimis ornata moribus, eadem laude digni videri possunt novi, qua veteres, qui, cum tres mulieres singulari virtute instructae existerent, praecipua laude extollebantur. Quomodo denique factum est, ut Tacitus, qui in hoc dialogo saeculum plane damnavit, huius virtutes in aliis libris libenter agnosceret.

Sed postquam domesticam exagitavit disciplinam, rhetorum studia videntur irridenda esse ac damnanda. Ac primum vituperat praeceptores*), quod colligant discipulos non severitate disciplinae nec ingenii experimento, sed ambitione salutationum; deinde**), quod adolescentuli in scholas deducantur, in quibus nec locus nec condiscipuli ad vim ingeniorum corroborandam conferant. — Ac de primo loco, si quaerimus, num vera nobis tradiderit Messala, equidem assentior, multos fuisse, qui parentum gratiam, ut discipulos sibi colligerent, malis captarent artibus. Sed ut saepius vidimus Messalam laudes seu vitia paucorum ad omnes transferre, sic etiam in hac re eum puto vitia quorundam rhetorum nobis aperuisse, non communem omnium agendi rationem. Quae si fuit ita, ut Messala nobis exposuit, miror equidem, cur Quintilianus, sanctissimus vir, nihil de vitiis illis vulgatis rhetorum tradiderit, sed sine ulla dubitatione rhetorum studia et scholas commendet. Ac de altero illo loco, negari quidem non potest, in umbra scholarum, neque loco ipso, neque condiscipulorum familiari consuetudine maximos illos excitari potuisse affectus, quos splendore et magnificentia concionum veteris populi ortos esse scimus. Sed omnino non erat, cur tam acerbe Messala in aequales suos inveheretur. Reprehendit enim parentes, quod pueros in scholas rhetorum deducant obliti plane moris antiquorum, qui oratorem in ipso foro et in ipsis certaminibus corroborandum esse existimarent. Quasi apud antiquos rhetorum praecepta, nec cognita, nec accepta fuerint, neque quisquam declamaverit, nec iuvenes posterioris aetatis causis in foro actis interfuerint. Cur non refutavit Messala, quod Aper de industria et diligentia iuvenum dixit, qui tanto studio oratores sectarentur, ut, si quid ab his praeclare dictum esset, in colonias et provincias scriberent***). Deinde, cur causas non attigit, quibus

*) Cap. 29.

**) Cap. 35.

***) Cap. 20.

parentes illis temporibus permoverentur, ut in scholas rhetorum pueros formandos deducerent. Nam si conciones illae fuissent populi, quarum splendor atque maiestas apud antiquos omnes dicendi studiosos in forum vocabant, si iudiciorum forma non mutata esset, parentes sane accusandi erant, qui pueros a veris certaminibus ad ficta, ex sole in umbram ducerent. Sed quoniam republica oppressa etiam eloquentia illa splendida atque magnifica obmutuit, adiumentis utebantur doctrinae, quibus tum licebat uti. Deinde, cum novissimis temporibus de scripto plerumque dicerentur orationes, et maior desideraretur ars atque elegantia, in scholis rhetorum diligentius et melius imbui poterant pueri arte eligendorum verborum et componendae orationis, quam in turba rerum forensium.

Sed nunc ad gravissimum locum venio. Vituperat Messala *) stultitiam rhetorum, qui pueros ad certamina fori aptissime praeparare et acuere sibi viderentur exercitationibus plane contrariis, et quae a veritate abhorrent, velut de tyrannicidarum praemiis, vitiarum electionibus, pestilentiae remediis et incestis matrum; quarum quaestionum in foro nullus erat usus. — Atque in eadem sententia est, ut alios omittam auctores gravissimos, Quintilianus **), qui quidem etiam causas corruptae eloquentiae ab hac rhetorum stultitia repetendas esse existimat. — Neque vero negari potest, apparatu illo ex rebus sumpto, quae supra fidem sunt et ad scenicam tantum ostentationem accommodatae, succum et vires eloquentiae plane perdi, iuvenesque ludicris exercitationibus adsuetos in scholis, tirones esse, in forum cum veniant, et in ipso certaminis discrimine versentur. Quam vitiosam declamatorii operis partem Messala recte exagavit. Verum videtur totam rem damnare. Reprehendit enim aequales, quod parum elaborent in discenda antiquitate et in notitia rerum, hominum et temporum, quod non in ipsa acie ad certamina subeunda sese exercent; laudat antiquos, quod ludos impudentiae claudi iusserint, neque declamatorio opere sese exercere voluerint ***). Quibus rebus laudator antiquitatis satis demonstrat, se etiam malle ludos rhetorum claudi, inutilemque plane existimare eorum artem. Quod si voluit, vehementius quam verius de rhetorum studiis iudicat. Nam Cicero ipse ea non damnat †), sed id solum reprehendit, quod eloquentia angustis finibus circumscripta in verbis tantum elaborent struendis et illuminandis ††), neque rerum ornatum spectent et universi generis quaestiones †††).

*) Cap. 35.

**) Inst. Lib. II, 10, § sqq.

***) Cap. 11, Cap. 16.

†) De Orat. I, 32. — Cf. Quintiliani Inst. Lib. II, 10, §, ubi dicit: Sed eo, quod natura bonum est, bene uti licet.

††) De Orat. III, 31; cf. III, 24.

†††) De Or. II, 31.

Sed gravissimam partem eloquentiae tractant. Nam cum omnis oratio constet ex verbis et rebus, expoliendique sermonis maxima sit habenda cura, rhetorum praecepta, quibus explicatur, quomodo verba sint eligenda ac struenda, quomodo tota oratio sit conformanda, ut apta sit ad id, quod agatur, haud sane parvi sunt existimanda. Sed Messala in hac etiam re sibi constat, ut vituperet, quae vitiosa videantur, sed silentio plane praetermittat, quae laude digna sint habenda. Deinde alia est causa, cur omnino lenius rhetorum studia tractanda fuisse existimemus. Nam indignationi locus esse poterat, si rhetores muneri non satisficientes eas partes, quae sine ulla controversia ac dubitatione rhetorices propriae essent, neglexissent. Sed ipsa Ciceronis aetate, qua eloquentia maxime floruit, doctorum hominum de omni ratione dicendi sententiae diversae erant et plane contrariae. Erant, qui dicerent, eloquentiam segregandam esse ab elegantia doctrinae, et in quodam ingenii et exercitationis genere ponendam *); erant, qui oratorem mallent in iure et legibus versari, neque concederent, immensam rerum copiam ingenio unius hominis posse comprehendere, aut esse comprehendendam **). Et multis locis ipse Cicero de discidio queritur artium graviterque fert, quod oratores possessione depulsos mutuari oporteat ab iis, qui in eam irruperint ***). Itaque in doctrina ipsa cum non inter omnes conveniret, deinde cum philosophiae et iuris civilis docendi munus rhetoribus non concederetur, cur accusandi erant, qui, quod philosophorum proprium esse existimabatur, non tractarent? Sic Quintilianus, gravissimus auctor, ius civile et philosophiam omniumque artium scientiam oratori necessariam iudicat, tamen in ipsam philosophorum possessionem non irrupit.

Sed hisce expositis superest, ut sententiam meam in universum de ratione aperiam, qua Messala causas fractae eloquentiae exposuit. Ac videtur mihi Ciceronis librum de oratore ante oculos habuisse, in quo maximus ille orator et magister dicendi eandem fere rem tractavit. Quaerit enim, quid causae sit, cur, cum in omnibus artibus excellentissimi invenirentur homines, in eloquentia tam pauci omni aetate exsisterent, qui tolerabiles haberi possent †). Quam quaestionem ita explicat, ut demonstret, immensum esse oratoris campum, infinitamque tenendam ei rerum copiam, ut, quibus in singulis elaborare difficillimum sit, in iis omnibus excellere haud valeat orator ††). Eodem modo et Messala et auctor dialogi quaerunt, cur sua aetate nemo exsisterit, qui absoluta laude oratoria dignus possit existimari. Iam antiquarii cum speciem perfectissimae eloquentiae, quam, qui de arte praecipiant, mente tantum et cogitatione comprehendunt,

*) De Or. I, 2, 5.

**) De Orat. III, 36, 147.

***) De Orat. III, 27 extrem.

†) De Orat. I, 2 sq.

††) De Orat. I, 5.

ab antiquis expressam esse statuunt, causas, cur prior aetas excelluerit, et posterior degeneraverit, Cicerone duce optime explicari posse sibi persuadent. Nam antiquos omnia praecepta, quae ad perfectum oratorem fingendum pertinent, et perspecta habuisse, et observasse pro certo habent; hinc colligunt, fractae apud posteriores eloquentiae causas in negligentia et inscientia aut docentium aut discipulorum esse ponendas. Verum Messala vim quaestionis intellexisse non videtur, rhetorisque egit partes, ubi historici erant suscipiendae. Nam duplicem mihi vim habere videtur quaestio. Primum enim si quaerimus, cur perfectissimi sint oratores, explicanda est ratio perfectionis. Itaque enumerandae sunt virtutes et viae, quibus eas oratores consecuti sint. Quamobrem, si quis invenitur omnibus instructus ornamentis, is illustrissimum tenet locum; si cui desunt, is minore dignus habetur laude. Ad quod iudicium ferendum sunt adhibendi artis peritissimi, lubenterque audimus r~~h~~etorem docte et accurate vim artis explicantem. — Sed quaestio illa, cur perfectissimi sint oratores, ita etiam accipi potest, ut explicandum sit, cur certo quodam tempore exstiterint oratores perfectissimi. Ad quam quaestionem illustrandam adhibendus est historicus, qui vim et naturam temporum accurate perscrutatus causas exponat, quibus et ingenia excitata sint, et studia accensa ad perfectum genus exprimendum. Itaque Messala, si causas perfectae eloquentiae tradendis praeceptis et enumerandis virtutibus satis expositas esse putat, rhetoris partes egit, neque demonstravit, nisi antiquos virtutibus omnibus ornatos perfectissimos esse habendos deinde, si contemptui philosophiae et iuris civilis dandam esse putat causam, cur recentiores ab antiquis degeneraverint, rationem tantum huius eloquentiae exposuit et differentiam studiorum, neque probavit, nisi recentiores in genere dicendi versari minus laudabili. Sed quaeritur, unde factum sit, ut antiquis temporibus virtutes illae expeterentur, novissimis spernerentur; ita differentia temporum, non dicendi generum explananda est. Messala igitur cum vitia nobis novorum oratorum et desidiam iuventutis declaraverit, non attingit veram vim quaestionis. Nam quanquam non est huius commentationis in causas fractae eloquentiae accuratius inquirere, illud tamen monere non alienum erit, eloquentiae veterum recolendae locum dari ob temporum rationem non potuisse, quia non erant illustrissimae illae causae, gravissima certamina, conciones populi, affectus vehementissimi, ipsa denique occasio et libertas dicendi. Quibus rebus optimus quisque, ut orationem haberet ornatissimam et magnificentiae rerum accommodatam, summo excitabatur ardore. Praeterea maxima erant exposita praemia, sive ad gloriam, sive ad honores, sive ad gratiam popularem. Quibus incitamentis diligentiae cum novi oratores carerent, vehementius sane Messala videtur desidiam et oblivionem moris antiqui vituperare. Nam fingas eos acerrimo studio et optima doctrina instructos, tamen, cum in pari rerum condicione non versarentur, ad perfectionem antiquorum accedere nullo modo poterant. Et eo magis Messala videtur dignus esse reprehensione, quod ad orationem Apri, qui mutatam eloquentiam ex mutata ratione temporum, ex aucta eruditione et nova iudiciorum forma repetendam esse duxit, nimia antiquitatis admiratione obcaecatus non advertit. Omnino vero, si diligenter perpenderit, quod Ci-

cero dixit*), oratores eloquentiae laudem non adeptos esse, quod praecepta sequerentur, sed quae sua sponte homines eloquentes facerent, ea quosdam observasse, tum certe intellexisset, eloquentiae causas non in singulorum hominum voluntatem esse conferendas, sed ab universa eruditione et rerum ac temporum vi atque natura repetendas. Sic Ciceronis praecepta perfectissimam eloquentiam non adtulerunt, sed quod universae aetati tribuendum est, id in Cicerone perfectissime sese explicuit, atque maxime eminuit. — Sed hisce expositis demonstratum esse puto, Messalam destitutum ingenio et arte historici, rhetorem tantum egisse, qui, quod in scriptis Ciceronis de causis legiti-
tatis oratorum perfectissimorum, quoniam id in omnes omnium saeculorum oratores cadit, in suam aetatem commode sibi videretur transferre posse. Quamobrem aliud demonstratum esse non video, nisi oratores novos ad perfectionem illam, quam nemo fere ob incredibilem rei difficultatem est assecutus, et ipsos non accessisse. Sed quoniam, ex Messalae sententia, eloquentia ex praeceptis nascitur, neque homines ad vim temporum ac rerum adligantur, perfectionem veterum oratorum diligentiae adscribit, qua praecepta didicerint, et imminutam eloquentiam novorum a desidia repetit. Ita differentiam saeculorum optime illustrare se putat veterum praecepta recoquendo, quae ipse accurate didicit.

Sed Quintilianum etiam in quibusdam secutus est auctorem. Quod ut affirmem, ratio ipsa institutionis oratoriae a Quintiliano traditae, movet. Praecipit enim hic vir optimus, ut orator vir bonus sit; et affirmat, ne futurum quidem oratorem, nisi virum bonum**). Quam sententiam tam novam existimat, ut sese excusans dicat: „At nostra temeritas etiam mores ei conabitur dare et adsignabit officia.“***) — Quod praeceptum si novum existimat Quintilianus, auctor gravissimus et summa dignus fide, Messalam, qui etiam oratori mores et officia adsignat, id excogitasse haud credideris. Quamobrem puto, ab auctore dialogi, imbuto disciplina Quintiliani, Messalam ita loquentem inductum esse. — Sed in singulis etiam imitatore deprehendimus. Sic Quintilianus, summum informaturus oratorem, praecipit, ut quam maxima in principiis cura impendatur puero, neque quidquam negligatur tanquam parvum et contemnendum. Hinc iam in nutricibus eligendis maximam vult esse diligentiam, non solum ut mores spectentur, sed etiam ut quaeratur, num recte loquantur. Quam quidem curam non solum patribus commendat, sed etiam matribus.†) — Et recte videtur praecepisse Quintilianus, quia talis cura matrum efficit, ut pueri latine loquantur; qua virtute qui non est instructus, vix in numerum oratorum venerit. Deinde optime hanc diligentiam puerili aetati impendi iubet; nam ab adolescentibus, quibus maiora et difficiliora spectanda sunt, vix

*) De Orat. I, 32, 146,

***) Inst. Lib. XII, 1 sqq.

***) Lib. XII, prooem. 4.

†) Lib. I, 1, 3—6. Cf. Cic. Brut. 58.

par adhibetur diligentia ad vitiosam consuetudinem fere innatam repellendam. Sic Quintilianus prudenter vidit et praecepit, quod ad rem pertinet. Ac Messala certum illum locum de cura matrum etiam primum tractandum sibi sumpsit, in illo tantum discrepans a Quintiliano, quod, quae ad oratorem potissimum fingendum pertinent, uti supra vidimus, non attigit. Et omnino in causis imminutae eloquentiae explicandis eam viam iniiit, quam Quintilianus in summo informando oratore. Praecipit enim praeclarus ille magister dicendi primum de domestica institutione, deinde de studiis apud grammaticos et rhetores formandis. Eodem modo Messala causas fractae eloquentiae explicat, ut ordinem praeceptorum sequens omnem culpam primum in matres, deinde in grammaticos et rhetores conferat. Quasi in ipsis praeceptis etiam insit historia artis; quasi, si aliqua mutata sit forma eloquentiae, remotissimae causae et omnes partes institutionis ad explicandam mutationis rationem sint repetendae, et idem ordo, eadem vis, quae singulis praeceptis est in doctrina, in temporum insit mutationibus et vicissitudine.

De disputatione Materni.

Sermo Messalae abruptitur Cap. XXXV lacuna quadam. Ex iis, quae sequuntur, causa fractae eloquentiae ponitur in amissa libertate populi, in cuius sermonis fine sunt verba: Finierat Maternus; unde colligi potest, Maternum excepisse Messalae orationem. Iam varie de hac lacuna cogitarunt viri docti, ex quibus memoro Beckerum et Doederleinium.*) Atque Beckerus putat, Iulium Secundum excepisse sermonem Messalae, animique iudicium protulisse a Cap. XXXV usque ad Cap. XL, quo loco altera lacuna finem huius sermonis abstulerit. Quae sequuntur, alius plane interlocutoris esse putat, Materni, qui demonstrat, summam illam eloquentiam alumnam fuisse licentiae. Haec Beckeri ratio non placet. Nam sententiae plane sunt eadem, ut causam nullam videam, cur diversis tribuantur hominibus. Cap. XXXVI enim legimus verba: Nam etsi horum quoque temporum oratores ea consecuti sunt, quae, composita et quieta et beata republica, tribui fas erat: tamen illa perturbatione ac licentia plura sibi assequi videbantur. Et eodem Capite: Quae singula etsi distrahebant rempublicam, exercebant tamen illorum temporum eloquentiam. Et Cap. XXXVII: Sciamus, nos de ea re loqui, quae facilius turbidis et inquietis temporibus exstitit. Et Cap. XXXVIII: Transeo ad formam et consuetudinem veterum iudiciorum, quae nunc aptior est. Et conferas extremum hoc caput. — Hi loci satis declarant, virum, qui his Capitibus loquitur, eundem esse atque eum, qui a Cap. XL eloquentiae splendidae causas omnino in turbido reipublicae statu et in licentia ponit, atque praesentem formam reipublicae laudat. Neque aliam video differentiam, nisi quod auctor, quae antea fusa atque dis-

*) Cf. apud Orelli. pag. 95—100.

persa protulit, nunc complectatur et ad universam vim referat. Deinde non puto, Iulium Secundum orationem habuisse, quia per totum dialogum nihil omnino adtulit ad quaestiones propositas explicandas. Nam quanquam arbiter electus erat a Materno, ut aut vetaret cum facere versus, aut compelleret auctoritate sua ad possin colendam, nihil tamen rem diremit, sed (Cap. XIV) se utraque oratione delectatum esse affirmavit. Quamobrem cum Doederleinio sentio, qui etiam Iulio Secundo minores partes tribuit, et puto Maternum excepisse orationem Messalae.

Ac Materni oratio haec est: Causa splendidissimae veterum oratorum eloquentiae in forma reipublicae et libertate posita est. Nam conciones assiduae, accusationes potentium, inimicitiae domibus assignatae, factiones procerum, et frequentissima senatus adversus plebem inita certamina eloquentiam exercebant et oratores stimulabant, vel praemiis ad potentiam et gratiam expositis, vel ipsa cogente necessitate, quia apud Senatum et apud populum oratione excellere gloriosum habebatur, verum elinguem esse ac mutum dedecori erat. Deinde splendor rerum et magnitudo causarum maximam subministrabant eloquentiae materiam, magisque ingeniorum vim excitabant, quam causae minutae et sordidae. Tum in ipsis iudiciis spatium dicendi adstrictum non erat, aut, postquam definiri coeptum est, supererat splendor iudiciorum, clamor ac plausus totius populi; non erant, quae nunc sunt, tabularia et auditoria, in quibus causae non orantur sed explicantur, non erat solitudo, non vis iudicum, qua orationem interrumpere. Omnino eloquentia, cum non sit res otiosa et quieta, locum habet in republica dissipata et in maxima licentia. Unde cum melius sit, pace et securitate uti, hortatur amicos, ut bonis saeculi acquiescant.

Hac oratione videmus Maternum adtingere, quae Messala plane praetermisit. Ac dolendum esse mihi videtur, quod initium orationis Materni lacuna excidit. Fortasse Maternus sententiam suam de oratione Messalae exposuit, ut argueret, quod minus sibi videretur probabile, atque viam quandam munivit ad confirmandam suam sententiam, quae in multis partibus Messalae repugnat. Nam si eloquentia in turbida et dissipata republica maiores acquisivit vires, si licentia accusandi et potentissimum quemque vexandi omnium occupavit animos, si inimiciarum gloria incitamentum erat oratorum: qualis tandem est illa sanctitas morum, quam Messala tantis extulit laudibus, quam plena sunt omnia impudentiae et licentiae, quam exigua vis est verecundiae illius domesticae, qua puerorum animi a propinqua quadam natu maiore imbuebantur? Hanc differentiam sententiarum Messala audita oratione Materni aut sponte cognovit, aut monitu Materni praeparatus fortasse erat, ut diversam exspectaret sententiam. Nam Cap. XLII dicit: Erant, quibus contradicerem, erant, de quibus plura dici vellem. Utcunque vero res se habet, ad causas fractae eloquentiae ipsas cognoscendas opus est, ut quaeramus, quomodo partes hae dialogi inter se sint referendae. Sed primum spectemus argumentum orationis Materni. Ac sicut Messala putavit, ex praeceptis nasci artem causasque fractae eloquentiae inde explicari posse, quod nemo voluerit optima sequi praecepta, ita Maternus,

qui causas imminutae eloquentiae ex amisso concionum et iudiciorum splendore et erepta libertate repetit, videtur docere, artem non nasci ex praeceptis, neque potuisse novos oratores ad perfectionem veterum accedere. Ad quam sententiam iam alluisse videtur Cap. XXXIII, quo Messalam, institutionis oratoriae praecepta recoquentem, excitat, ut omissa explicatione institutionis puerilis sese convertat ad describendas exercitationes iuvenum, qui forum ingressi sint; nam non arte et scientia, sed longe magis facultate et usu eloquentiam contineri pro certo habet. Sic Maternus omnem artem dicendi ab elegantia doctrinae segregare videtur, et in quodam ingenii et exercitationis genere ponere. Iam suo exemplo, cum ad poeseos studium animum transtulerit, affirmasse videtur, eloquentiam, cui ampla desit materia, nullam esse et omnino deserendam. Itaque, quos in foro vox oratoris insequi non potest, eos petit tragoediis componendis. Et, quoniam ficta argumenta poetica materiam oratoriam ereptam satis compensabant, temperantia quadam uti ei licuit, hortanti amicos, ut, quoniam pax et securitas in republica parta esset moderatione unius, bonis saeculi contenti essent, neque licentiam requirerent, quam stulti libertatem vocarent. Sic ne desiderat quidem eloquentiam, cuius usus nullus est. Iam multi viri docti de hac parte disputationis Materni statuerunt, abhorrere eam a moribus viri acerrimi et a ceteris eiusdem sententiis. Et mihi quidem etiam antea ita visum est. Nam qui ad poesin animum convertit, ut potentissimos vexet, qui eloquentiae studium deponit, quia in causarum privatarum sordibus versari non vult, is certe non est promptus existimandus ac paratus in obsequium potentium et in laudationem sui temporis. Sed videtur mihi Maternus partim veram animi sententiam edidisse, partim simulatione quadam usus esse. Primum enim iam supra commemoravi, Maternum quietum reipublicae statum laudare potuisse, quia, quod in foro et concione desideraret, recitationibus tragoediarum sibi datum erat. Sic eloquentia quidem quanquam nulla erat, tamen tela aderant, quibus peti possent potentissimi; in quorum vexatione cum omnem eloquentiae vim poneret, non erat, cur veterum licentiam amissam quereretur. Deinde, si accurate consideramus, quod de virtutibus saeculi dixit, mens Materni non videtur esse ea, quam verbis praetexit. Nam qui dicit, in senatu optimos cito consentire, de republica non imperitos et multos deliberare, sed sapientissimum et unum, non opus esse voluntariis accusationibus, quum tam raro et tam parce peccetur, hoc qui dicit, is haud dubie adulatur. Quod cum in universum a persona Materni abesse videatur, tamen puto, eum simulatione quadam uti. Nam quis unquam consensionem senatorum cito factam optimis tribuerit moribus, quasi nulla res in dubitatione relinqui posset, atque, qui dissentirent, litigiosi et seditiosi existimandi essent? Quis Senatum veterem, quis populum Romanum revera imperitum habuerit, et moderationem et imperium unius sapientissimum? Quis crediderit, tam raro, tam parce peccatum esse, ut accusationibus opus non esset? Scilicet quietus ille reipublicae status silentio ortus est, quod invitis graviter erat impositum moderatione et imperio unius. Sed quoniam Maternus, potentes quosdam, quibus maxime fortasse erat infensus persequendo, satis explevit ulciscendi cupiditatem, neque habebat, cur

principem laederet et offenderet, puto equidem, eum more oratorum, qui inferiorem rem reddere possunt meliorem, qui augent res et extenuant, per speciem et simulationem laudasse, quod minus erat laudandum, neque ubi ipse erat irritatus et offensus, voluisse irritare et offendere. Sic iudicaveris, Maternum in describenda vi et natura saeculi ad ea tantum adtendisse, quibus ipse potissimum afficeretur atque excitaretur, sumpsisse partes vituperandi-ea, quae sibi minus grata essent atque iucunda, et laudasse vel lenius tractasse, quae delectarent animum aut minus offenderent. Itaque, sicut Messala, assidua contentione cum rhetoribus exasperatus, antiquitatem optimam iudicat, et praeceptis omnem artem contineri putat, ita Maternus, potentissimis infensus, omnis artis fontem ex ampla materia et licentia vexandi et accusandi repetendum esse duxit. Sic ne Maternus quidem doctis rationibus et historico dignis, vim et naturam saeculi existimavit, sed muneri satisfecisse se putat vituperando, quae offenderent, et laudando, quibus animus delectaretur. — Verum si quaerimus, quomodo extrema dialogi pars cum priore cohaereat, fatendum mihi videtur, abruptas esse partes neque apte inter se referri. Nam quoniam Maternus de perfectissima forma oratoris sententiam suam non proposuit, neque, qualis suo tempore fuerit ratio dicendi, explicavit, nescimus, utrum cum Apro sentiat, qui nitorem et cultum aequalibus suis tribuit, et temporibus aptam rationem dicendi, an cum Messala, qui fucatum et corruptum genus dicendi novorum oratorum proprium habet. Deinde non videmus, quid de ratione senserit Maternus, qua orator perfectissimus ille a diserto distinguatur, in qua differentia exponenda totius dialogi vis potissimum vertitur. Omnino, quid de doctrina et arte statuatur Maternus, non patet; neque vero tam levis est hic locus, ut in explicanda differentia generum dicendi possit plane praetermitti. Nam etiamsi uberrima proposita sit materia et splendidissima, tamen artificium ipsum haud statim oritur, sed multiplex et copiosa doctrina est adhibenda, acerrimoque opus est studio, ut summam assequaris laudem oratoris. Nam multis causis agendis volubilitatem quandam comparare sibi possunt actores, celeres motus ingenii, vehementissimos affectus et facilitatem in rebus tractandis. Quibus quidem effici potest, ut apte dicatur ad propriam rei utilitatem, minime vero ornatus ille existit et eminet, in quo et propria vis oratoris cernitur et gloria antiquorum. Sic intelligi non potest ex oratione Materni, utrum amissa materiae magnificentia nitorem et cultum appetiverint oratores novi, an fucatum dicendi genus, an exile et ieiunum, denique, utrum boni habendi essent an vitiosi, utrum accommodate ad rem dicerent, an inepte. Illud tantum cognovimus, novos oratores, cum splendida deesset materia, non potuisse dicere ratione antiquorum. Atque Messala cum putet, noluisse oratores ornate dicere, in re quidem consentire videtur cum Materno, cum novorum eloquentiam antiquis parem non esse habendam censeat, sed discedit ab eo in causis explicandis; dissentit de vi ipsa eloquentiae, quam doctrina contineri putat, ut Maternus usu atque exercitatione; dissentit de moribus antiquorum. Quae partes quomodo sint inter se comparandae et ad universam vim ratione concludendae et arte, auctor dialogi non exposuit, qui ipse non ingenio ad quaestionem explicandam voluerit uti, sed memoria ac

recordatione, ut, quae ab aliis excogitata essent, repeteret, et formam animi et ingenii cuiusvis disputantium redderet.

De disputatione Apri et Materni.

Nunc videamus de disputatione Apri et Materni Cap. V — XIII, quam separandam esse duxi, quia ad rem, quae potissimum agitur, minus pertinet, neque satis apta atque connexa videtur esse cum insequenti parte. Atque rationem huius partis hanc esse existimo: Maternus recitato Catone in magnam venit offensionem potentium. Atque reprehendit eum Aper, quod omne tempus gravissimis officiis destinandum fictis consumat controversiis, ut, ubi amicorum causae atque coloniarum municipiorumque clientelae in forum vocent, Romanas historias et Romana nomina fabulis Graecorum adgreget. Qua quidem reprehensione Aper, famae et securitati amici consulens, revocare vult Maternum a studio periculoso potentissimos in tragoediis vexandi, minime vero ipsius poeseos vim atque dignitatem imminuere.*) Sed Maternus, rem propriam ad universi generis quaestionem traducens, controversiam movet de praestantia poeseos et eloquentiae, arbitrumque sibi eligit Iulium Secundum. Itaque Aper, acerrimus causarum actor, vim eloquentiae laudat; qua nihil ad utilitatem sit fructuosius (Cap. V); ad voluptatem, sive accurata oratio sive subita adferatur, nihil incundius (Cap. VI), ad famam nihil illustrius. (Cap. VII, VIII.) Deinde extenuat dignitatem poeseos, quae nullam adferat utilitatem, voluptatem et famam. Hinc hortatur Maternum, ut, quoniam natura ad eloquentiam feratur, in eam plane sese det, atque securitati consulat, quae melius patrocínio amicorum, quam Catonis suscipiendo comparetur. Ad hanc Apri disputationem Maternus ita respondet, ut primum sanctitatem poeseos extollat, quae bene facta laudibus ornent; deinde vim eloquentiae elevet, quae malis moribus nata et in locum teli reperta, male admissa defendat. Neque gloria videtur destituta poesis, quae deorum consuetudinem deferat hominibus, maiorem apud posteros comparet famam, et omnino maximam quietem adferat atque securitatem. — Quas orationes si accurate consideramus: neque eloquentiam ipsam puto ab Apro, neque poesin a Materno esse laudatam, sed utrumque protulisse, quo in tractanda re ipse potissimum delectaretur, et quod ad studium eloquentiae et poeseos illo temporum ac rerum statu pertineret. Itaque Aper, cuius sententias prius consideremus, non eloquentiae vim descripsit, sed usum forensem laudat atque tractationem causarum. Nam, quoniam Maternum revocare vult in forum ad causas amicorum defendendas, et ad clientelam coloniarum suscipiendam, putat facillime se causam obtinere posse, si Materni animum flectit ac permovet incitamentis utilitatis et honoris adhibitis. Atque ut Aper Maternum acerrimum

*) Cf. Cap. X.

causarum actorem cognovit, sic fortasse etiam causae erant, cur sibi persuaderet, Maternum tali oratione et argumentatione posse commoveri*). Illud vero pro certo accipi potest, eloquentiae patronum esse Aprum eam ob causam, quod ipse honores est adeptus, et nominis immortalitati minus consulens, iis voluptatibus et laudibus gaudet ac gloriatur, quibus in praesentia est affectus. Sed oratorum more, qui rem augendo illustriorem facere student, negotia forensia et sordidas occupationes nomine ornat eloquentiae, quae doctissimorum hominum arte continetur, iisque iusto maiorem tribuit auctoritatem. Videmus igitur, non eloquentiam illam perfectissimam laudari, sed usum forensem; non admiramur maximum illum oratorem, sed operarium quendam habemus, qui in foro et subselliis habitat; omnino eloquentiam videmus descriptam esse, qualis illis potissimum temporibus viguit. Et rationes, quibus Aper usus est ad sententiam confirmandam, ex libris Ciceronis sunt petitae, sed ita ut, quod Cicero de admirabili vi eloquentiae proponit, id Aper ad sordidam et illiberalem referat rationem, et exemplis sui tantum temporis illustret. Sic de utilitate disserens (Cap. V), ad quam omnia consilia factaque sint dirigenda, laudat eloquentiam, qua periclitantibus salutem, inimicis terrorem feras, ipse securus et velut quadam perpetua potentia ac potestate munitus. Haec sunt fere verba Ciceronis**). Sed quod orator perfectissimus partim ad necessitatem refert, partim ad liberalitatem et munificentiam, hoc Apro ad utilitatem et securitatem pertinere videtur. Et confirmat sententiam exemplo Eprii Marcelli, qui homo non erat egregius moribus, ut Aper ipse dicit***). Qua ratione qui eloquentiam defendit, demonstrat, eam esse, ut Maternus dicit †), lucrosam, et minoris dignitatis. — Ac de voluptate disserens, repetit, quae Cicero de eadem re dixit ††), in eo tantum discrepans, quod admirabilem vim eloquentiae, qua orator id, quod omnibus natura sit datum, vel solus, vel cum paucis facere possit, ad ostentationem referat, ad comitatum, venerationem et silentium exspectantium. Sic Aper, cum argumenta sententiarum ab antiquis mutuatur, demonstrare tacite videtur, antiquitatem esse fontem, ex quo, quod ad ornandam rem pertinet, hauriendum sit. — Atque cetera argumenta, ex gaudio secreto sumpta, quo orator afficiatur, dum aut meditatam orationem habet, aut subito dicit, infirma sunt habenda, partim, quod in omnes cadunt, qui industria et diligentia ad artes colendas accedunt, partim, quod Aper suo exemplo, sua laetitia demonstrat et illustrat. Sic etiam, quod de gloria dicit oratorum, qui a iuvenibus colantur, digito demonstrantur, a peregrinis requirantur, atque acerbis et titulis ornentur, id non solum oratori, sed omnino clarissimo cuique omnino contingit. Verum quod exemplis utitur

*) Cap. 5. Plura de utilitate non dico, cui parti minime contradicturum Maternum meum arbitror.

***) De Or. I, 8, §2.

***) Cap. 8.

†) Cap. 12.

††) De Orat. I, 8, §1.

Vibii Crispi et Eprii Marcelli, quorum neuter erat moribus egregius, et qui tum potentissimi erant, vim eloquentiae imminuit. Demonstrare enim videtur, oratores novos malis moribus uti, et eloquentiam exercere minus honestam. Hisce perpensis concludo, auctorem dialogi sermone Apri novum saeculum voluisse describere, et animos praeparare ad laudationem antiquitatis. Quae sententia confirmari posse videtur, si causam reputamus, cur Aper de gloria et fama oratorum disserens, novis exemplis lubentius uteretur, quam remotis et oblitteratis. Putavit fortasse Aper, si ad antiquorum exempla animum adverteret, auditores, comparatione saeculorum instituta, de amisso eloquentiae splendore cogituros esse. Quod ut prohiberet, suae aetatis exempla proposuit, sed iis, qui accuratius considerabant, tela ministravit, quibus peti posset. Nam de gloria virorum nihil adtulit, quod ad immortalitatem nominis possit ducere, de voluptatibus ea commemoravit, quae cito transeunt et mox oblivioni dantur. Sic vera gloria eloquentiae antiquitati solum tribuenda videtur. Hisce expositis puto facilius posse intelligi, cur Maternus poesin ea ratione laudet, quam nobis proposuit. Temporis enim sui imaginem exprimit, suum animi iudicium et suam agendi rationem defendit. Nam cum eloquentiam deseruerit, malis moribus natam, et male admissa defendentem, eloquentiae ipsi non est infensus, sed suo tempori, quo eloquentia lucrosa erat et sanguinans et in locum teli reperta. Quamobrem optimus quisque cogi videbatur, ut, sordidis illis forensibus negotiis relictis, ad liberam animi oblectationem poesin colendam eligeret, quae sola erat relicta, ut, quem statum rerum oculi non viderent, eum memoria et cogitatione repeteres. Sic Catonis virtus, quae tum interiit, in tragoedia poterat revocari; sic libertas dicendi, tum foro spreta et pulsa, poetis nondum erepta erat; sic gloria apud posteros, qua eloquentia illius temporis destituta videbatur, carminibus comparari poterat. Nam quanquam oratores ad consulatus pervenirent, tamen Maternus eam potentiam haud magni existimandam esse putavit, quam adulationibus deberent. Omnino poctam existimavit Maternus, quoniam curis solutus esset et necessitate contra animum aliquid faciendi, maxima frui animi tranquillitate et securitate. Hisce expositis puto demonstratum esse, de universa eloquentia non esse sermonem, sed de certa quadam forma, quae illis temporibus vigit; neque de poesi contendi, sed de meliore quodam statu rerum, quem animo et cogitatione complecterentur. Itaque Maternus, in cuius animo insidet species quaedam honesti et excelsi, iam initio dialogi perfectam formam voluit significare, ad cuius similitudinem oratorum studia sint dirigenda. Ex angustiis enim rerum forensium, quales tum erant, educendus est orator et in campo constituendus libero atque amplo; operarii partibus spretis, humanitate ornandus est et liberali doctrina. Hac cogitatione legentium animi occupati, facilius possunt abalienari a studiis et rationibus novi temporis, quas Aper deinde defendere conatus est, et ad admirationem antiquitatis ab antiquariis abripi. Quod si statuimus, explicari etiam potest, cur animum supervenientis Messalae, cui controversiae rationes aliunde certe notae erant, cogitatio subiit quaestionem proponendi de causis differentiae, videturque dialogus apte procedere a re exposita ad causas eius explicandas. Hinc etiam intelligi

potest, cur longius sit productum prooemium; gravissima enim videbatur temporis descriptio, maxime, quia iis, quae Messala de pravis moribus, et Maternus de amisso rerum et iudiciorum splendore dixit, maior adfertur fides.

Iam hisce de ratione libelli expositis et de natura studiisque disserentium, puto equidem, si rem propositam spectas, auctorem ipsis cum antiquariis sentire, et, quam admirationem antiquitatis, quam vehementiam affectuum illis tribuit, eadem et ipsum esse excitatum et plenum in exploranda et describenda vi temporum. Ac de forma quidem dialogi, puto, eam non fuisse habiti, quam scripti eius legimus. Nam, quoniam auctor in universum mores virorum et peculiarem cuiusvis rationem sentiendi uberius et perpetua oratione explicavit, neque sentiendis accuratius inter se comparatis, certum quoddam conclusit iudicium: puto equidem eum, quod variis temporibus ex viris illis audivit, et eorum proprium esse cognovit, congressisse, et in formam dialogi, ex Ciceronis imitatione, redegit. Quae sententia si vera est, propria auctoris ars ratione illa continetur, qua partes dialogi connexit. Et, quoniam disputatione Apri et Materni animos legentium prudenter ad id praeparavit, quod antiquariis erat gravissimum, deinde, quod Apri rationes, quibus hic ad defendendam suam aetatem utebatur, artificio quodam ita elusit, ut antiquarii in possessione consistere viderentur, patronus causarum mihi videtur existimandus callidus et usu satis exercitatus. Neque vero antiquarios sequens illos, ingenio et arte historici ornatus videtur, praesertim cum ipse proprium iudicium non adferens omnem artem ponat in exprimenda forma animi et ingenii virorum, memoria tantum ac recordatione usus.*) Deinde genus dicendi disputantium, cum eandem plane formam deprehendas eorum, qui et ingenio et studiis et motibus animi vel maxime inter se discrepant, proprium habendum mihi videtur auctoris,

*) Auctor fortasse temporum quadam ratione iniqua permotus est, ut hunc dialogum ederet, quem Domitiano occiso scriptum esse existimo. Num Aper et Iulius Secundus, cum Cap. II vocentur celeberrima tum ingenia fori, mortem iam videntur obiisse. Atque Iulius Secundus, cuius Quintilianus mentionem facit, Inst. Lib. X, 1, 120, certe ante necem Domitiani esse mortuus videtur. Iam de Materno est locus in dialogo, ad necem eius alludens, quae, teste Dione Cassio 67, 12, Domitiani iussu facta est. Nam Cap. XIII dicit Maternus: „nec incertus futuri testamentum pro pignore scribam: nec plus habeam, quam quod possim, cui velim, relinquere, quandoque fatalis et meus dies veniet statuarque tumulo non maestus et atrox, sed hilaris et coronatus;“ quo de loco vide interpp. Sed tempore Vespasiani, quo dialogus est habitus (cf. Cap. XVII) cum oratori pericula illa ob mite imperatoris ingenium non timenda essent: (cf. Suet. Vespas. Cap. 13, 14 et 15) puto equidem auctorem dialogi, ut memoria crudelitatis et amissae libertatis dolor maiorem sermoni adderet fidem, Materno verba illa subiecisse. Omnino vero mihi persuadeo, auctorem hominem illorum mores et ingenium, dum ipsi viverent, exprimere et omnium iudicio subiicere haud facile esse ausum. Ac Domitiani tempore dialogum, quoniam periculosum erat omissam libertatem queri, non editum esse existimo, sed Nervae fortasse, aut Traiani tempore.